2. Si le testateur a légué l'usufruit d'un esclave dont il ne tiroit aucun service, et que l'usufruitier l'ait fait instruire dans quelque science ou dans quelque talent, il pourra tourner à son profit l'industrie qu'il lui aura procurée.

3. S'il y a des impositions dues par une terre pour l'entretien d'un égout, ou pour un aqueduc qui passe par la terre, elles sont à la charge de l'usufruitier. Je pense aussi qu'il doit être chargé de la somme à laquelle la terre est imposée pour l'entretien des chemins. Il en sera donc de même à l'égard de ce qui est dû sur les fruits pour le passage d'une armée, ainsi que de ce qui peut être dû au corps de ville où les terres sont situées; parce que ceux qui possèdent des terres sont dans l'usage de céder au corps de ville une certaine portion des fruits à meilleure compte: ils doivent aussi une certaine redevance au fisc. Toutes ces impositions regardent l'usufruitier.

4. Si le testateur a imposé quelque servitude, l'usufruitier sera tenu de la souffrir.

26. *Paulus lib. 3. ad Sabinum.*

Si operas suas locaverit servus fructuarius, et imperfecto tempore locationis, ususfructus interierit, quod superest, ad proprietarium pertinebit. Sed et si ab initio certam summam propter operas certas stipulatus erit, capite diminuto eo, idem dicendum est.

27. *Ulpianus lib. 18. ad Sabinum.*

Si pendentes fructus jam maturos reliquisset testator, fructuarius eos feret, si die legati cedente adhuc pendentesprehendisset: nam et stantes fructus ad fructuarium pertinent.

De fructibus pendentibus.

§. 1. Si dominus solitus fuit tabernis ad merces suas uti, vel ad negotiationem, utique permittetur fructuario locare eas, et ad alias merces: et illud solum observandum, ne vel abatur usufructuarius, vel contumeliosè, injuriosè utatur usufructu.

De tabernis locandis.

§. 2. Si servi ususfructus legatus est, cujus testator quasi ministerio vacuo utabatur, si eum disciplinis, vel arte instituerit usufructuarius, arte ejus vel peritia utetur.

Si servum fructuarius instituerit.

§. 3. Si quid cloacarii nomine debeatur, vel si quid ob formam aquæductus qui per agrum transit, pendatur, ad onus fructuarii pertinebit. Sed et si quid ad collationem viæ, puto hoc quoque fructuarium subiturum. Ergo et quod ob transitum exercitus confertur ex fructibus: sed et si quid municipio: nam solent possessores certam partem fructuum municipio viliori pretio addicere: solent et fisco fusiones præstare. Hæc onera ad fructuarium pertinebunt.

De oneribus à fructuario subeundis.

§. 4. Si qua servitus imposta est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere:

De servitutibus.

undè et si per stipulationem servitus debeat, idem puto dicendum.

§. 5. Sed et si servus sub pœna emptus sit, interdictis certis quibusdam, an, si ususfructus ejus fuerit legatus, observare hæc fructuarius debeat? Et puto debere eum observare: alioquin non boni viri arbitrato utitur et fruitur.

28. Pomponius lib. 5. ad Sabinum.

Numismatum aureorum vel argenteorum veterum, quibus pro gemmis uti solent, ususfructus legari potest.

29. Ulpianus lib. 18. ad Sabinum.

Omnium honorum ususfructum posse legari, nisi excedat dodrantis æstimationem, Celsus libro trigesimosecundo Digestorum, et Julianus libro sexagesimo primo scribit: et est verius.

30. Paulus lib. 5. ad Sabinum.

Si is qui binas ædes habeat, aliarum ususfructum legaverit, posse heredem, Marcellus scribit, alteras alius tollendo, obscurare luminibus: quoniam habitari potest, etiam obscuratis ædibus. Quod usquè ad eò temperandum est, ut non in totum ædes obscurantur, sed modicum lumen, quod habitantibus sufficit, habeant.

31. Idem lib. 10. ad Sabinum.

Ex re fructuarii etiam id intelligitur, quod ei fructuarius donaverit, concesseritve, vel ex administratione rerum ejus compendii servus fecerit.

32. Pomponius lib. 33. ad Sabinum.

Si quis unam ædem quas solas habet, vel fundum tradit, excipere potest id quod personæ, non prædii est, veluti usum et ususfructum. Sed et si excipiat, ut pascere sibi, vel inhabitare liceat, valet exceptio: cum ex multis salibus passionibus fructus perciperetur. Et habitationis exceptione sive temporali sive usque ad mortem ejus, qui exceptit, usus videtur exceptus.

Il en est de même, à mon avis, si la servitude est due en conséquence d'une stipulation.

5. Mais si un esclave avoit été acheté sous de certaines conditions, à l'infraction desquelles on eût ajouté une peine, par exemple, qu'on eût défendu qu'il fût transporté en certains endroits, l'usufruitier seroit-il obligé de tenir ces conditions? Je pense qu'il y est tenu, autrement il ne jouiroit pas en bon père de famille.

28. Pomponius au liv. 5. sur Sabin.

Les médailles anciennes d'or ou d'argent dont on se sert comme de parure, peuvent être léguées pour en jouir en usufruit.

29. Ulpien au liv. 18. sur Sabin.

Celse, au livre trente-deux du Digeste, et Julien, au livre soixante-un, écrivent qu'on peut léguer l'usufruit de tous ses biens, pourvu que ce legs n'excède point les trois quarts de la totalité de la succession; et ce sentiment est le plus vrai.